Narratio. Maria flet ablatum Christum. Angeli interrogant causam: Illa refert sublatum esse dominum, & nescire quò positus sit. Adhuc dubitat eum resurrexisse, dum putat eum sublatum esse. Conuersa uidit Christum. Dominus nõ relinquit suos in errore, et quærentibus se adest. Hortulani habitu, obscura & ignota forma apparet: quia fides eius erat adhuc obscura et imperfecta. Ergo sola diffidètia obūbrat, & obscurum facit nobis Christum. Fides reuelauit, aperit, ostendit. Maria.] In ea uoce aperit se Christus. Ita cognoscimus Christum, quando nos nominatim uocat. Quos nomine uocat, sunt ex ouibus suis, & oues pastoris uocem agnoscunt, Ioan. 10. Prohibet se tangere corporaliter. Causa, quia nondum ascendi ad patrem, tunc uolo tangi & tractari spiritu.

Vade dic fratribus.] Ab officio. Fructus Christi est, nos cum ipso cõmunè patrem habere in cœlis, & nos credentes Christum habere fratrem, & esse eius cõheredes æterni regni, Ro. 8. Gal. 3. Ita pij & adfluctantes plorant ablatum Christum, seq̃; miseriæ relictos,
nesci=

nesciunt ubi inueniant consolationem, abeunt ad monumentum, ad sacras literas, Christum ipsum non inueniunt: sed suo loco angelos, euangelicos concionatores, post hos, mox sese nobis ostendit, sed specie obscura, tanquàm in speculo & ænigmate. 1. Cor. 13. Postea facie ad faciem. Prohibet interim se tangere rationabiliter, sensualiter, & humanis traditionibus & obseruationibus. Porro uiso & cognito Christo, iubemur nunciare fratribus, quod communem cum ipso, & per ipsum, patrem & deum habemus in cœlis quo ascendit, mediator & patronus noster. Epilogus superiora repetit & exhortatur.

EPISTOLA ACTO. XIII.

Omnes prophetias docet in Christo esse expletas.

VIri fratres, filij generis Abraham, & qui in uobis timent deum, uobis uerbum salutis huius missum est. Qui enim habitant Hierusalē & principes eius hunc non noscentes, et uoces prophetarum, quæ per omne sabbatū leguntur, cōdemnato eo impleuerunt. Et nullam causam mortis inuenientes in eo, postulauerunt à Pilato ut interficeret eum. Cumq; consummassent omnia quæ de eo scripta erant, deponen-
tes

tes eum de ligno posuerunt eum in monumento. Deus autem suscitauit eum à mortuis, qui uisus est per dies multos his qui simul ascenderant cū eo de Galilæa in Ierusalem, qui usq; nūc sunt testes eius ad populum. Et nos uobis annunciamus promissionem quæ ad patres nostros facta est, quod hanc deus adimpleuit nobis filijs illorum resuscitans Iesum.

DOMINICA PRIMA POST

Pascha. Quasi modo geniti

Euangelium, Ioan. XX.

Cum ergo sero esset die illo una sabbatorū, & fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudæorum, uenit Iesus, & stetit in medio, & dicit eis: Pax uobis. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, latus suum. Gauisi sunt ergo discipuli, uiso domino. Dixit ergo eis iterum: Pax uobis, Sicut misit me pater, & ego mitto uos. Hæc cum dixisset, insufflauit, & dixit eis: Accipite spiritum sanctū. Quo-
rum

rum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorū retinueritis, retenta sunt. Thomas autem unus de duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cū eis, quando uenit Iesus: Dixerunt ergo ei alij discipuli: Vidimus dominum. Ille autem dixit eis: Nisi uidero in manibus eius fixuram clauorum, & mittam digitum meum in locum clauorum, & mittam manum meam in latus eius, non credā. Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis, uenit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio & dixit eis: Pax uobis. Deinde dicit Thomæ, infer digitum tuum huc, & uide manus meas, & affer manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas, & dixit: Dominus meus et deus meus. Dixit ei Iesus: Quia uidisti me, credidisti. Beati, qui non uiderunt, & crediderunt, Multa quidem & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorū, quæ non sunt scripta in hoc libro. Hæc autem

autem scripta sunt, ut credatis, quia Iesus est Christus filius dei, & ut credentes uitam habeatis in nomine eius.

Evangeliū est Didascalicum, quo apertis signis Christus declarat suam resurrectionē, & se eundē esse, quem Iudæi crucifixerunt. Exordiū est liberū, aut ab humana imbecillitate, et incōstantia in cruce.

Propositio. Christus apparet trepidis suis & terrore cōcussis discipulis, consolatur eos, non reijcit ut incōstantes, deficientes, & turpiter negantes. Postea Thomæ incredulitatē apertis argumentis conuincit. Narratio à tēpore. Cum sero esset.] Discipuli nō dū spiritu fortiore cōfirmati, metuunt furibundos Iudæos, non ob sua malefacta, sed quod Christo adhæserunt. Eadē adhuc sunt causæ quare impij pios persequuntur. Et pij ab impijs metuunt. Caro crucē horret, & uitæ suæ timet. Venit Iesus.] Non deserit suos dominus, consolatur trepidos media sub cruce, pacem adfert, interim dum mundus furit, certissimū sui aduentus & præsentia signū. Desini pacē, & diuide Christi & mundi pacē. Aliās, Pax uobis, saluandi phrasī est apud Iudæos, ut Græcis χαίρε.

Ostendit ei manus.] Ad suæ resurrectionis confirmationem, scilicet se esse cum quem Iudæi crucifixerunt: cuius rei argumento sunt uulnera à Iudæis in cruce infixā, ne suspicentur se esse phantasma. Porro

uul-

uulnerum ostensio, est argumentum profundæ suæ erga nos dilectionis, quæ pro nobis suscepit & sustinuit, adeò & mortem ipsam non abhorruit.

Gausti sunt & c. Consequentia præsentis & cognitionis Christi est pax & gaudium. Expone quid uidere Christum. Quid gaudium.

Sicut misit, me pater.] Prædicare Euangelium regni, & ferre crucem, ad quæ opus est spiritu sancto, quem ipsis afflat, traditq; prædicantiū efficacia, & potestatem ligandi ac soluendi peccata. Hunc locum poteris amplificare sententijs & exemplis sacre scripturæ, Actor. 5. de Anania. Et 1. Corinth. 5. Thomas autem Didymus seu gemellus, credere non uult alijs simpliciter referentibus Christum resurrexisse & uiuere nisi uideat & tangat. Refer nimirū crassos Christianos: cuiusmodi multi sunt, qui simplicibus uerbis credere nolunt, nisi apertis scripturæ testimonijs, argumentis, & locis conuincantur, adeò ut uidere & palpate possent, sunt utiq; & hi discipuli Christi: nam conuicti confitentur Dominum & Deum Christum.

Vidisti me Thoma.] Iam conuictus es, & dubitare de mea resurrectione non potes. Est taxatio incredulitatis.

Beati.] Commendatio fidei eorum, qui solis uerbis & promissionibus, non signis, prodigijs, & miraculis

Faculis persuasi, crediderunt. Thomæ autem incredulitas iuuat nostram fidem de Christo, & solatur fidei nostræ imbecillitatem, confunditq; incredulos Iudeos. Iam Christū resurrexisse, negare nemo potest: nam Thomas adeo tetigit & contrectauit.

Multa quidem.] Præteritio est, quia subiicit non opus esse relatu singula miracula Christi, sed solam fidem in ipsum ad beatitudinē sufficere, egregia consolatio simplicibus rusticis & plebeis, qui nesciunt præter solum, Christum.

Hæc aut scripta sunt.] Causa finalis est doctrinæ & miraculorū solum ut credamus & confirmemur fide: scilicet Iesum esse Christum seu Messiam filium dei, saluatorem nostrum, per quem habemus uitam æternam, quæ summa est Christianismi. Epilogus repetit superiora, & hortatur.

EPISTOLA I. IOAN. V.

Solam fidem in Christum uincere mundum. Et Christum uenire per aquam & sanguinem: Et tria dare testimonium, spiritum, aquam & sanguinem, hoc est, Verbum dei, Baptismum, & Eucharistiam.

Quoniam omne quod natum est, ex deo uincit mundum. Et hæc est uictoria quæ uincit mundum, fides nostra. Quis est autem qui uincit mundum,

r dum,

dum, nisi qui credit quod Iesus sit filius dei? Hic est qui uenit per aquam & sanguinē Iesus Christus. Non per aquam solum, sed per aquam et sanguinem. Et spiritus est qui testificatur, quod Christus est ueritas. Quoniam tres sunt qui testimonium dant: Spiritus, Aqua & sanguis, & hi tres simul sunt. Si testimonium hominum accipimus, testimoniū dei maius est. Quoniam hoc est testimonium dei, quod maius est quod testificatur de filio suo. Qui credit in filium dei, habet testimonium in se. Qui uerò non credit deo, mendacem, facit eum: quia non credit in testimonium quod testificatur deus de filio suo. Et hoc est testimonium quoniam uitam æternam dedit nobis deus, & hæc uita in filio eius est. Qui habet filium dei, habet uitam: Qui non habet filiū dei, uitā nō habet.

DOMINICA SECUNDA POST

Pascha, Misericordias Domini

Euangelium, Ioannis X.

Ego

Ego sum pastor bonus: Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Mercenarius autē, & qui non est pastor cuius non sunt oues propriæ, uidet lupum uenientem, & dimittit oues & fugit, & lupus rapit, & dispergit oues. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad eū de ouibus. Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas, & cognoscor à meis. Sicut nouit me pater, et ego agnosco patrem, & animam meam pono pro ouibus meis. Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, & illos oportet me adducere, & uocem meam audient, & fiet unum ouile & unus pastor.

Evangeliū est generis Didascalici. Exordium est liberum. Propositio, De ueris et falsis pastoribus, de pijs & impijs persecutoribus &c. Constat multis metaphoricis definitionibus, quas si obserues facile erit. Christus ipse definit singula, & cuiusq; officia seu effectus & causas indicat, & sese pro exemplari boni, & ueri pastoris exponit, cæteros, extra se, mercenarios, fures, latrones, & lupos esse declarat.

Narratio. Ego sum pastor bonus.] Prædicatum sui est, & exemplar omnium concionatorum, Episcoporum, & quicumq; eius uicem sustinent, & ministri sunt. 1. Corinth. 4.

Bonus pastor.] Definitio est ab officio, repete superiora: educere, præire, pascere & defendere: postremo animam pro ipsis ponere. Pascua doctrina fidei, uerbum dei est cum à doctrina ad opera ducit. Præit dum facit quod docet, & in omnibus seipsum præbet exemplum bonorum operum, in doctrina, integritate, & grauitate, Titum 2. 1. Tim. 3.

Mercenarius autem.] Descriptio mali pastoris ab Antithesi, qui quidem pascit & docet, sed causa mercedis, & commodi. Sunt qui prædicant uerbum, & syncerè quidem, sed lucri, honoris, gloriæ, popularis gratiæ, & uoluptatis causa, hi lupos non abarcent, fugiunt ubi uenerit persecutio, & commodum non sequitur, de his lege Hiere. 23. Ezech. 32. Lupi sunt persecutores Euangelij sectarij, hæretici, hi lacerant, & dispergunt oues Christianas. Oues pijs sunt, solum pastore Christum agnoscentes. Alias oues intelligit gentes ad fidem conuertendas, ita ut fiat uniuersale ouile ecclesia, & unus pastor fuit Christus. Singula poteris per circumstantias personarum amplificare. Epilogus repetit superiora, pastorem, mercenarium, luum, oues, ouile, &c.

EPISTOLA I. PETRI II.

Vt sequamur Christum in omnibus, quemadmodum oves pastorem, quoniam ipse pastor, & episcopus est animarum nostrarum.

IN hoc enim uocati estis. Quia & Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius. Qui peccatum non fecit, nec est inuentus dolus in ore eius, qui cum malediceretur, non remaledicebat, cum pateretur, non cōminabatur. Tradidit autem iudicanti se iuste. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iusticiæ uiuamus, cuius liuore sanati estis. Eratis enim sicut oves errantes, sed cōuersi estis nunc ad pastorem, & episcopum animarum uestrarum.

DOMINICA TERTIA POST PASCHA Iubilate. Euangelium, Ioan. XVI.

Modicum, & iam nō uidebitis me, & iterum modicum & uidebitis me, quia uado ad patrē. Dixerunt ergo quidam ex discipulis eius ad inuicem :

r 3 Quid

Quid est hoc, quod dicit nobis, modicum & non uidebitis me, & iterum modicum & uidebitis me, quia uado ad patrem? Dicebāt ergo: quid est hoc, quod dicit nobis, modicum? Nescimus quid loquitur. Cognouit autem Iesus, quod uolebant eum interrogare, & dixit eis: De hoc quæritis inter uos, quod dixi, modicum & uidebitis me. Amē amen dico uobis, quod plorabitis, & flebitis uos, mundus autem gaudebit. Vos autem contristabimini, sed tristitia uestra uertetur in gaudium. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia uenit hora eius. Cum autem peperit puerum, iam non meminit angustiae propter gaudium, quia natus est homo in mūdum. Et uos igitur nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem uidebo uos, & gaudebit cor uestrum, & gaudium uestrum nemo tollit à uobis. Et illo die me non interrogabitis quicquam.

E *Vangelium est generis Didascalici & Deliberatiui. Docet crucem, & hortatur sub cruce.*

Exoro

Exordium est liberum; Aut à sorte piorum.

Propositio de cruce, seu tristitia & consolatione piorum. De mundi foelicitate, & carnis ignorantia, de ijs quæ sunt spiritus dei.

Narratio. Modicum & iam.] Simpliciter intelligit de tempore passionis & resurrectionis suæ, ac si diceret: Paruo tempore, per tres tantum dies, dum crucifigat, et in monumento recondat, non uidebitis me. Iterum modicum uidebitis me, à tempore resurrectionis, usq; ad tempus ascensionis meæ, quando corporaliter discedam à uobis ad patrem.

Quid est hoc.] Rudes et inexercitati sunt discipuli & adhuc crassiores: adeò non intelligunt de quibus toties ante dixit, et ne quidem carnalia intelligunt, quanto minus spiritualia Humane ruditatis specimen est, contra liberum arbitrium.

Cognouit quod.] Præoccupat eos qui se concupiscunt, ut illis se priorem ostendat. Sapien. 6. Repetit eadem uerba. Quid modicum sit, expone, relatione æterni. Amen amen dico uobis.] Iam illud modicum latius exponit: scilicet crucem esse ferendam per totum usq; uitã, atq; id esse modicum collatione æternitatis, & postea perpetuò consolari in uita æterna. Describe crucem, & diuide in suas species. Discerne crucem piorum & impiorum per occupationem. Item quid plorare & flere? sunt relationes, adfectus, tristitia seu crucis.

Mundus contra gaudebit.] Quid mundus, quid gaudere? Sed tristitia uestra.] In die Penthecostes, & media sub cruce. Euangelica & consolatoria sententia est ad superiora. Confirma sententijs, Esaia 14. In momento &c. Matth. 5. Beati qui lugent. Rom. 8. Non reputo &c. A necessario. Crucij in fati est. 1. Timo. 3. 1. Petri 2. & 5.

Mulier cum parit.] Aptissima similitudine res piorum, & quæ ante dixit, declarat. Expone & confer quid sit hora, quid puer natus. Hic poteris obiter excurrere in admonitionem, exhortationem, & consolationem uterum gestantium, & parturientium: ea enim est crux muliercularum. Item de obstetricum officio.

Et uos nunc.] Applicat simile ad omnes pios, inuitabile fatum esse crucem: & omnes qui uolunt pie uiuere in Christo persecutionem oportere pati. Consolatorius locus est omnibus pijs, dum sciunt crucem, erumnas, & omnes suas molestias esse in concilio dei patris. Preoccupanda est aut crux impiorum, quam pro suo scelere ferunt. 1. Petri 4. Nemo uestrum patiat ut homicida, &c.

Nunc quidem.] Dum eslis in mundo, & in hac uita, dum absum, & auferor à uobis, interim uos lex intus, & crux foris præmit. Abest Christus, dum finit nos tentari, persecutionem pati, & uarijs erumnis, molestijs,

molestijs, & periculis exponi & angī. Dauid appellat deum dormire, recessisse longē, et auertisse faciē.

Iterum uidebo uos.] In die Penthecostes per paracletū. Reuertitur ad nos Euangelica consolatione per spiritum sanctum, aut quando nos eximit ex tentationibus, aut penitus de mundo tollit per mortem, aut iudicium extremum.

Et gaudebit cor uestrum.] Fructus reditus Christi est gaudium, consolatio, & solida leticia. Quod inquit, gaudebit cor. Significat intimum solidum, & perpetuum, & uerum gaudium, quod nemo tollere potest. Non tantum os, sed & cor gaudebit. Mundi quidem gaudium fucatum, falsum, breue, & oris gaudium est. Gaudet quidem, dum potitur optatis, dum succedunt omnia pro sententia, & uidet sua uota in rebus malis. Defini, quid gaudium. Gaudemus, dum assequimur quod uolumus, et potimur optatis, fruimurq; rebus bonis. Et hic consolatorius locus est. Quod dominus à tentatione aliquando consolatur etiam in hac uita, & media sub cruce. Nec sinit suos, fidelis ille deus tentari, supra quàm sufferre possunt. Et nouit suos de tentatione eripere: Dominus deducit inferos & reducit. Poteris hunc locum amplificare & illustrare, sententijs, exemplis & historijs scripturarum, quàm diu libuerit.

In illa die.] Intelligas de Penthecostes, quando

dabatur spiritus qui suggerit omnia, & docet deum agnoscere. Non interrogabitis.] Quia spiritus ipse uos docebit omnia, eritis omnes theodidacti. Itē à tentatione semper datur maior dei cognitio, accedunt Angeli, Matth. 4. Tandem in resurrectione futura, ablatis omnibus tentationibus, abstersis omnibus lachrymis, cognoscemus omnia, uidebimus deum à facie ad faciem, & cognoscemus uti cogniti sumus, erimusq; ut ipse est. 1. Corinth. 13.

Epilogus repetit superiora, piorum scilicet exiguam tristitiam conuertendam esse in sempiternam letitiam. Contra impiorum breue gaudium commutandum esse in æternum & perpetuum cruciatum & horrorem. Consolatur præterea, & exhortatur pios, & commonet, præcauetq; impios.

EPISTOLA I. PETRI II.

De tolleranda Cruce.

Charissimi, adhortor uos tanquam aduenas et peregrinos, ut abstineatis à carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus animam, conuersationem uestram inter gentes habentes bonam, ut obtrectantes uobis tanq; malefactoribus, cõuicti bonis operibus uestris glorificent deum in die uisitationis.

Sub-

Subiecti igitur estote omni humanæ creaturæ propter dominum : Siue regi tanquàm præcellenti, siue ducibus tanquàm ab eo missis, ad uindictam malefactorum, laudem uerò honorū. Quia sic est uoluntas Dei, ut beneficientes obmutescere faciatis imprudētium hominum ignorantiam, quasi liberi, & non uelamen habentes maliciæ libertatem, sed sicut serui dei. Omnes honorificate, fraternitatem diligite : deum time, regem honorate. Serui subditi estote in timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam iniquis. Hæc est enim gratia si propter dei conscientiam sustinet quis dolores, patiens iniuste. Quæ enim est gratia, si propter delicta colaphos sustinetis? Sed si beneficientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud deum.

DOMINICA IIII. POST PASCHA

Cantate Euangelium, Ioannis XVI.

Vado ad eum, qui misit me, & nemo ex uobis interrogat me, quò uadis

uadis. Sed quia hæc loquutus sum uobis, tristitia impleuit cor uestrum: Sed ego ueritatem dico uobis, Expedit uobis, ut ego uadam. Si enim non abiero, paracletus non ueniet ad uos, Si autem abiero, mittam eum ad uos. Et cum uenerit ille, arguet mundum de peccato, & de iusticia & de iudicio. De peccato quidem quod non crediderunt in me: de iusticia uerò, quia ad patrem uado, & iam non uidebitis me: de iudicio autem, quod princeps huius mundi iudicatus est. Adhuc multa habeo, uobis dicere, sed non potestis portare modo, Cum autem uenerit ille, spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem, Non enim loquetur à semetipso, sed quæcunq; audiet loquetur, & quæ uentura sunt annuntiabit uobis, ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annuntiabit uobis, Omnia quæcunq; habet pater, mea sunt: Propterea dixi quod de meo accipiet, & annuntiabit uobis.

Evangeliū est generis Didascalici, docet spiritū sanctū, & eius signa. Exordium semper sit breue & aptum. Propositio. Christus uadit ad patrem, & suo loco mittit spiritum paracletum à patre, eius externa signa, & officia, per quæ cognoscatur & discernatur ab erroneis spiritibus indicat.

Narratio, euangelij uerba declarat.

Vado ad eum.] Vadit ad patrem Christus, ut capescat suum regnum spirituale, & cœleste, ibiq; sit noster propiciator, intercessor & summus pontifex, simpliciter, ut sit noster rex & sacerdos. Et ut sua abitione nos consoletur, scilicet quò abierit, nos esse secuturos, sed eodem modo quo Christus, per crucem scilicet.

Nemo ex uobis.] Christus hic occasionem discipulis dedit, quærendi de eius regno spirituali, ne carnale expectarent: Sed eorum animus occupatus, & obrutus est tristitia ex mentione de cruce, propterea dicit. Sed quia hæc.] superiora scilicet.

Dixi uobis.] Tristitiæ causa crucis mentio est: nam caro abhorret crucem, & gloriam adfectat sine cruce. Sed ueritatem dico &c.] Veritate sua confirmat nobis expedire & utile esse, quod abeat Christus. Si non abiero.] Argumentum hypotheticum est, Ergo Christus nobis promeretur & mittit spiritum sanctum à patre, Spiritum sanctum, para-

racle

racletum, consolatorem et hortatorem appellat re-
 latione officij. Nam ablato Christo, tristamur, & ua-
 rijs molestijs & angustijs exponimur & obruimur.
 Propterea paraclito opus erit qui confirmet, conser-
 uet, consoletur & exhortetur nos, ne despondeamus
 animos ad oriente & infestante nos Sathana, mundo,
 & carne, suis in tentationibus. Non consolantur nisi
 tristes: Oportet igitur nos tristari, si cōsolatore opus
 erit. Ea est fortuna aduersa, & consolatio rursum o-
 mnium piorum in hoc mundo.

Si autem abiero.] Certificatio consternatorum
 discipulorum est. Quam certo abiero, tam certo mit-
 tam. Iam abiit, propterea misit. Veræ & certæ sunt
 promissiones dei.

À causa efficiente spiritus. Porrò cuiusmodi spi-
 ritus erit, aut unde? Quò abiit, inde mittet. Abiit ad
 patrem, ergo à patre mittet: Sequitur paternum esse
 spiritum ab effectu: Ergo erit mitis, benignus, placabi-
 lis, misericors, patiens, longanimis, cōniuens, man-
 suetus, suavis, lenis, exorabilis, plenus gratiarum, do-
 norum & uirtutum, consolatorius, exhilarans, hor-
 tatorius, benignè obiurgans, castigans & admonens
 peccatores ad pœnitentiam, & resipiscentiam, ut
 pater filios. Summa, erit planè paternus spiritus, eas
 circumstantias poteris ipse colligere & amplificare.
 Vnde perspicuè cernimus quam nobili & ingenti
 thesauro

thesauro nos donauerit Christus, & eum damnatum
sui carentiæ nobis recuperauit.

Et cum uenerit ille.] Describit spiritum, & ad-
dit eius iudicium (ne quosuis suscipiamus. i. Ioan. 4.)
À signis externis, scilicet quod arguat mundum dum
de peccato, iusticia & iudicio. Quod si arguet, ergo
mundus non rectè sentit de peccato, iusticia & iudi-
cio. Singula ipsemet exponit & declarat. Primum
defini quid sit mundus, & quis eius princeps.

De peccato.] Ergo incredulitas summum pecca-
tum, fons & origo peccati est. Contra, credulitas o-
perit & extinguit peccatum. Qui natus est ex deo,
hoc est, qui credit non peccat, non imputatur ei pec-
catum. Mundus autem effectum peccati, non causam
efficientem peccati iudicat peccatum: nam qui quid
ex fide non est, peccatum est, Roma. 4. Illud poteris
amplificare latissimè. Defini quid sit peccatum. Est
statutæ legis transgressio & delictum quod ponitur.

Porrò deus pater statuit, ut in Christum creden-
tes saluemur. Hæc est uolūtas patris, ut omnis qui ui-
det filiū, & credit in eū, habeat uitam æternā. Itē, Ut
credatis in eū quē ipse misit: Et qui credit in filium
habet uitā æternam, qui uerò incredulus est filio, nō
uidebit uitam, sed ira dei manet super eū. Causa est.
quia solus Christus peccatum tollit: Ergo qui nō cro-
dit in Christum, eius peccatū manet. Cætera autem
peccata

peccata quæ etiam credentes facimus hac uita ex carnis fragilitate, non imputantur nobis per Christum. Porro autem peccatum est ipsa innata malicia, & procliuitas ad peccandum ex Adam, originale & hæreditarium peccatum, & quidam hoc non imputatur, modo credas in semē illud promissum Adæ, Christum. Summa summarū, causa efficiēs peccati, pœnæ & damnationis incredulitas est. Iam obiter defini, quid sit fides, quæ causæ, qui effectus, quotuplex. Contra, quid incredulitas, quæ causæ & c.

De iusticia uerò.] Spiritus sanctus arguet mundum de iusticia. Est ergo, alia mundi alia dei & spiritus, iusticia. Defini quid sit iusticia, quæ causæ, qui effectus, quæ officia, quæ species, Quotuplex Ciuilis, Pharisæica & fidei. Singulæ quæ sint, declarā: Inde iustus est, qui fecit quod debet, qui facit cuiq; suum, qui nō damnatur à iudice. Porro ciuilis iusticia, qua legibus iuri & magistratui satisfacio, non saluat coram deo. sed habet hic sua terrena merita, Rom. 13. Benefac & habebis laudem. 1. Pet. 2. Gala. 3. Qui facit legem, uiuit per illam. Quamuis hæc iusticia ex deo est constituta, ad pacem & honestatem inter homines conseruandam, non tamen data est, quæ iustificet. Alioqui iusti essent incredulæ gentes, Plato, Socrates, Cicero & seuerissimi cultores iusticiæ Romanæ, & c.

Porro

Porro iusticia Pharisæica, est legis, seu operū iusticia, ex obseruatione mandatorum dei, secundum literam in Decalogo, ceremonijs & iudicijs, quæ etiam non iustificat, nec data est quæ posset iustificare, sed ut declarat homini peccatū, iram dei, & horrendum iudicium, & ita manu ducet ad Christum: de qua iusticia Paulus satis copiose scribit passim suis epistolis, maximè ad Ro. & ad Gala. cum inquit: Si enim Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non coram deo. Arbitramur hominem non iustificari ex operibus legis, sed ex fide in Iesum Christum. De hac legis & operum iusticia pendebant & intumescabant omnes Pharisæi, & nostri operum iusticiarij sub Papæ regno, totq; diuersas traditiones & obseruationes bonorum operum, quibus iustificarentur & demererentur uitam æternam excogitârunt. Ita caro & humana ratio æstimat deum secundum suam opinionem, putat, si coram mundo & suo iudicio iustè & inculpate uixerit externe, etiam iustam se esse coram deo, neglecto interim impio & timoris dei uacuo corde. Inde spiritus sanctus arguet & corriget mundum, iudicabit excellentiorem esse iusticiam quæ coram deo ualeat, ut inquit Christus: Nisi abundauerit iusticia uestra plus quam scribarum & phariseorum non intrabitis in regnū cœlorum. Nempè se esse ueram nostram iusticiam,

qui factus est nobis à deo sapientia, iusticia, sanctificatio, & redemptio: qui peccata nostra pertulit, & dolores nostros portauit, cuius liuore omnes sanati sumus: Nec est datum nomen sub cœlo, in quo oporteat nos saluos fieri, quàm in nomine Iesu Christi: cuius testimonij plena sunt omnia & ueteris & noui Testamenti. Inde est quod dicit: Quia uado ad patrem, opere salutis expleto, ut ibi sim uester intercessor & propiciator apud patrem. Porrò eam iusticiam quæ est in Christo, non consequimur nisi per fidem in Christum, qua concipimus quicquid est & habet Christus, iusticiam, uitam æternam, & hereditatem regni cœlorum. Ita uerum est quod inquit Habacuc, & ex eo citat Paulus: Iustus ex fide sua uiuet. Est ergo nostra iusticia, fidei iusticia, & non ciuilis, nec pharisaica, seu legis aut operum iusticia.

De iudicio autem arguet spiritus mundū, quod non iudicat seu condemnat eum, qui iam iudicatus et damnatus est princeps mundi Satan, per Christi mortem. Vnde uidemus, quod mundi iudicium sit: nempe quod diabolica diuina æstimat: quoniam transfert se plerūq; Satan in angelū lucis. Ita planè excacatus est mundus, ut etiā uidemus in sapientissimis et probissimis phariseis. Dum aut Christū in Beelzebub principe demoniorū eijcere demonia, appellant Samaritanū, & demoniū habere. Satis conspicuus erit hic locus,

locus, modo cōsideremus nostri Papistici seculi statū,
 in quo præter iudiciū diabolica, diuina æstimauimus.
 Poteris hoc satis copiose amplificare. Hoc est erit
 spiritus sancti uerū iudiciū & signū externū, ut ubi=
 cunq; & in quibuscunq; Concionatoribus hoc offen=
 derimus, uerè sciamus ibi esse, loqui, arguere, & do=
 cere spiritū sanctū, ad differentiā & euitationē er=
 roneorū spiritū. Adhuc multa habeo.] Est præ=
 cisio narrationis, quæ cætera docenda relinquit spi=
 ritui uenturo: nam discipuli carnales adhuc, spiritua=
 lia non intelligunt. Spiritus, spiritualia docebit. Præ=
 occupabis, & refutabis traditiones Papisticas, & to=
 tū Monachatum, & falsas doctrinas, quas ex hoc loco
 cōfirmat. Nec poteris acrius & constantius refutare
 quàm ex sequētibus, ubi inquit Christus: Spiritus ille
 ueritatis docebit uos omnē ueritatē. Porrò, certū est
 Christū & uerbū dei esse ueritatē: Ergo solū Chri=
 stum & dei uerbū docebit, quæ uera sunt omnia: Nā
 ueritas est, quando res cū oratione cōsentit, aut quan=
 do res uerbis respondet. Quod cōperimus in Christo
 et in omni uerbo dei, in hominum traditionibus non
 item. Id poteris satis copiose explicare. Nō loquetur
 à semetipso. Nō cōfinget subinde noua, uentura præ=
 dicet. Ille me clarificabit.] Ab officio. Me solum
 prædicabit, docebit et præclarum faciet. Omnia hæc
 sunt argumēta ab Antithesi malorū spiritū q̄ loquū

tur à semetipsis, & falsa tamen. Non clarificant Christum, sed humanas inuentiones & merita.

Quæcunq; habet pater mea sunt.] Ergo & nostra in Christo: quoniam quæ Christus habet nostra sunt, & totus ille Christus noster est. Et hæc amplificabis. Piorū diuitiæ absconditæ in hoc mundo, Rom. 8. Epilogus repetit superiora, & exhortatur.

EPISTOLA IACOBI I.

Spiritum sanctum donum optimum & perfectum, coelitus à deo dari.

OMne donum bonū, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec conuersio obscurans. Voluntariè enim genuit nos uerbo ueritatis, ut simus primitiæ creaturæ suæ. Itaq; fratres mei dilectissimi, sit omnis homo uelox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim uiri iusticiam dei non operatur. Ideò abijcientes omnem immundiciam & abundantiam maliciæ, in mansuetudine suscipite in uobis plantatum uerbum, quod potest saluare animas uestras.

DOMINICA QUINTA POST

*Pascha, Vocem iucunditatis Euan-
gelium, Ioannis XVI.*

A Men amen dico uobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis, Usque modo non petistis quicquam in nomine meo. Petite et accipietis, ut gaudium uestrum sit plenu. Hæc in prouerbijs locutus sum uobis. Venit hora cum iam non in prouerbijs loquar uobis, sed palam de patre meo annunciabo uobis. In illa die, in nomine meo petetis. Et nõ dico uobis quod ego rogabo patrẽ de uobis, Ipse enim pater amat uos, quia uos me amastis, & credidistis, quod à deo exiui.

E *Vangelium est generis Didascalici & Delibera-
tium. Euangelij recitatio præcedat omnia.*

Exordium est liberum, aut à piorum necessitatibus & earum remedijs, oratione scilicet. Propositio de oratione, & causa paterni amoris erga nos, scilicet de fide in Christum. Narratio ab uniuersali.

Quicquid petieritis patrem.] Est egregia dei promissio in omnibus necessitatibus. Præoccupat, quod uniuersale, non inconuenientia et impia oran-

da, comprehendit. Pij pia rogant. Peccatores deus nō exaudit. À definitione orationis. Est relatio necessitatis & boni adfectus erga deū. À causis, Materia & forma uaria est. Causa efficiens est necessitas, præceptum, promissio dei & fides. Illæq; sunt partes. Ab officio, constantia, perseuerantia & spes. Ab effectu.

Accipietis.] Dabitur gaudium perfectum. Certitudo & consequentia orationis. A potentia. Quiduis potest oratio, quod patecet in exemplis postea. A diffinitione. Tot sunt species & partes orationis, quod sunt necessitates & molestiæ. Ita poteris satis copiose distribuere & amplificare. Christus suā orationem in septem partes distribuit, quæ uniuersas nostras necessitates complectuntur, quas poteris obiter perstringere. Præoccupabis ambiguitatē, & indignitatem nostram, quod dominus præcepit orare, & Christus ipsam orationē præscribit, ut sciamus quid & quomodo oremus. A doctrina sequitur exhortatio. Ab honesto. Quia deū rogamus, & deus præcepit rogare. Itē & pia petimus. Ab utili. Quia accipimus & exaudimur. A necessitate, interna & externa, eaq; uaria. A iucundo. Quia cū deo patre loquimur. A facili. Tantum rem ipsam ex mero adfectu et fide exponere in quouis loco, sine respectu personæ, indignitatis, & peccatorum. Ab antiquitate. Omnes pij rogauerunt, & sunt exauditi. Confirmabis ab exemplis

exemplis. Nemo sperauit in deũ & derelictus est. Hic poteris satis copiosam, & quantamlibet congeriem orationũ recitare. Ab Abraham Gene. 18. Isaac Gene. 28. Passim de Mose in suis libris de aqua, pane, carnibus. De Samfone. Iudicum 15. de Anna 1. Reg. 1. et 2. De Dauid extat totus liber Psal-
morum suorum. De Salomone 3. & 8. De Helia 3. Re-
gum 18. De Elizeo 4. De Ezechia 4. Reg. 20. De Io-
saphat Para. 20. De Niniuitis, Tobia, Iudith. Item in nouo Testamento. De leprosis, hydropicis, parali-
ticis, demoniacis, cœcis, lunaticis, febricitantibus, de Centurione, Regulo, Iairo, Syrophenissa Cornelio &c. À parabolis, Luce. 11. & 18. Item, à Sententijs innumeris. Inuoca me in die tribulationis, & exaudi te &c. Propè est Dominus omnibus inuocanti-
bus eum &c. Desiderium pauperũ exaudiuit domi-
nus, præparationem cordis audiuit auris tua. Et erit antequàm clament, ego exaudiã. Iuxta est dominus his, qui tribulato sunt corde. Quicquid petieritis pa-
trem in nomine meo dabit uobis. Petite & accipie-
tis, Pulsate & aperietur uobis. Orate pro inuicem, ut saluamini. Multũ enim ualet deprecatio iusti assi-
duã, Iacob. 5. Ab exemplo Eliæ confirmat. Antithesis superiores locos inuertit et subministrat æque multa argumenta. Confutabis hypocriticam orationem, de qua Christus Mat. 6. Luce. 18. de Phariseo.

Genes. 18

25

Jud: 15

28

14

Iona. 3.

Hos locos poterit bonus Concionator obiter, breuiter, pro tempore, & necessitate perstringere, aut pauciores aut ampliores addere pro sua industria & ingenio. Nam ualde egregia & salutaris & necessaria concio est de oratione. Porro quæ restant Euangelij uerba poteris obiter percurrere, & pro superiorum confirmatione tractare.

Amen amen dico uobis.] Egregia promissio & certificatio est orationis, ne quid dubitemus. Ac si diceret: Non negabit uobis pater, quicquid ex nomine meo rogaueritis, tam charus sum patri, & uos chari estis patri, si mihi per fidem adhæseritis. Tam liberum accessum habemus ad deum quasi filij ad patrem, sed id per solum unigenitum filium patris Iesum Christum unicum mediatorem, intercessorem & propiciatorem nostrum, Rom. 3. Qui excludit alios omnes sanctos, patronos et aduocatos. Differētia est.

Si petieritis.] Ergo ex alio nomine petentes non exaudiet, nec dabit. Item, sunt duo correlatiua, petere & dare. Ab officio.

Non dabit.] Nisi petieritis. Oportet patrem te petere, deinde ipse dabit, Nec dabit, nisi petieritis per nomen Christi.

Haecenus non potestis.] Quia causa orationis, necessitas, & fides in Christum, defuit: Ergo nihil petimus præter nomen Christi.

Petite

Petite, accipietis.] Exhortatio est iam petite, de oratione recta edocti, iam exaudiet pater.

Vt gaudium uestrum.] Indicat quid sit petendū: nemp̄ ut per Christum ablato peccato, conscientia sit tranquillior & certior de uita æterna, quod gaudium est perfectum.

Hæc in prouerbijis. Vestra relatione, præter Christi cognitionem & reuelationem spiritus sancti omnia sunt prouerbia & obscura oracula.

Venit hora &c.] Cum dabitur spiritus sanctus: In illa die.] Pentecostes, de quo ante dixi cum dabitur spiritus sanctus. In nomine meo petetis, per spiritum sanctum uerè de me edocti.

In illa die &c.] Emphasis est. Tum primū uerè quis sim cognoscetis per spiritum, & tum primum uerè in nomine meo petetis, ut per uerum mediatorem & intercessorem: Ergo Christus non cognoscitur, nec uerè per Christum nisi per spiritum sanctū petitur: Nemo potest dicere Iesum Christum, nisi per spiritum sanctum.

Ille me clarificabit.] Vt dixit ante.

Et non dico.] Certitudo gratiæ patris erga nos.

Ipse enim pater amat uos.] Fecit nos dilectos in dilecto filio suo.

Quia uos me amastis.] Causa amoris patris erga nos. Dilectio & fides in Christum est. Hic obiter

dices de fide & dilectione Christi. Amat nos pater, si Christū amamus, hoc est, eius uerbum suscipimus, & credimus ipsum à patre exiuisse, hoc est, dei filium esse. Exiui à patre.] Est breuis narratio suæ diuinitatis, & humanitatis et sui negocij. Egressus eius à patre, Regressus eius ad patrem.

Ecce nunc palam loqueris.] Nam singula præoccupas antequàm interrogemus, Ex hoc signo credimus, quod deus es.

Modo creditis.] Eleuat eorum fidem infirmam et imperfectam: nam credunt dum nihil est periculi, dum non est offensio crucis.

Ecce uenit hora.] Hæc de sua passione & discipulorum offensione dicit.

Non sum solus.] Consolatoria correctio est. Et usui omnibus pijs à mundo, amicis, & omni humano præsidio destitutis.

Hæc locutus sum uobis.] Epilogus omnium est.

Vt in me pacem.] Causa est, ut nos confirmet in fide Christi, & munit aduersus omnes insultus & persecutiones mundi.

Confidite, ego uici.] Est egregia boni imperatoris exhortatio. Peroratio constat enumeratione & exhortatione.

EPISTOLA IACOBI I.

Vt non tantum auditores, sed & factores uerbi
simus

simus, ut perspiciamus in legem perfectam, quæ ex libro spiritu & fide erumpit in charitatis opera, quæ perfecta religio & dei cultus est.

Estote autem factores uerbi, & non auditores tantū, fallentes uosmet ipsos: Quia si quis auditor est uerbi, & non factor, hic comparabitur uiro consideranti uultum suum naturalem in speculo: Considerat enim se, & abit & statim obliuiscitur qualis fuerit. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, & permanserit in ea non auditor obliuiosus existens, sed factor operis, hic beatus in opere suo erit. Si quis autem putat se religiosum esse, nō refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius uana est religio. Religio munda & immaculata apud deum & patrem: hæc est uisitare pupillos & uiduas in tribulatione earum, & immaculatum se custodire à mundo.

IN DIE ASCENSIONIS DOMINI

Euangelium, Marci XVI.

Novissime

NOuissimè autem, recumbentibus illis undecim apparuit, & exprobrauit incredulitatem illorum & duriciam cordis, quod his, qui uiderāt eum resurrexisse, non crediderant. Et dixit eis: Euntes in mundū uniuersum, prædicate euāgelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui uerò non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo, demonia eijcient: linguæ loquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferum quid biberint non eis nocebit. Super ægros manus imponent, & bene habebunt. Et dominus quidem Iesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, & sedet à dextris dei. Illi autem profecti prædicauerunt ubiq; domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis.

E*uāgelium est generis Didascalici.*

Exordium est liberum cum suis locis: aut à tempore ascensionis, qui est fidei nostræ articulus:

aut

aut locus communis. Propositio de salutis ratione, quæ constat fide & baptismo.

Narratio. Recumbentibus illis undecim.] Omnia ferre in nobis potest dominus, præter incredulitatem post multam & longam doctrinam, post aperta argumenta et testimonia: Similes sunt loci. O stulti & tardi ad credendum. O stulti Galatæ, &c.

Euntes in mundum.] Prædicatorum descriptio est. Primum oportet eos esse uocatos & missos: deinde prædicare solum de Christo Euangelium, non humanas traditiones. Hactenus solum Iudæis, nunc omnibus gentibus liberum, iuxta uaticinia Prophetarum, Esa. 65. &c. Hactenus prohibuit in uias gentium ire, Matth. 10. quod solis Iudæis promissus erat Christus. Sed postquam ipsis satisfacit, & aspernati sunt eum, feceruntque se indignos regno dei, iubet eos conuerti ad gentes & mundum uniuersum, Actor. 13.

Qui crediderit.] Est sententia uniuersalis, & scopus & summa totius Christianismi & Euangelicæ doctrinæ, negocijque prædicatorum: nempe primam prædicare Euangelium ut credant, eamque fidem, mox confirmare baptismo. Defini fidem ab essentia, à causis, ab officijs & effectibus. Diuide fidem iustifican-tem ab historica & miraculorum, & in contractibus. Defini baptismum iisdem locis, maxime à partibus, à uerbo & aqua. Fides suscipit baptismum & facit

facit fructuosum. Hinc deducito argumenta. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Credit, qui in solum Christum suam iusticiam statuit. Baptismū testantur compadres, nos scilicet in numerum electorum esse receptos, & in librum uitæ inscriptos, dato nostro nomine. Ergo certò saluabimur, tam certi sumus nostræ salutis, quàm nostri nominis. Adeò nos uult esse certos nostræ salutis, ne quid dubitemus. Porro, hæc sunt subinde per auditum uerbum dei in animum reuocanda, ne relabamur. Ab Antithesi.

Qui non crediderit.] Ita sola fides in Christum saluat, & sola incredulitas damnat. Fides repetitur, non baptismus, quod baptismus tantum fidei nostræ confirmatio est, & pro nobis facit, nec impedit salutem, si denegaretur, modo fides sit firma. Refutabis obiter Anabaptistarum errorem, quod non opus est subinde rebaptizari: quoniam Paulus noluit rebaptizari, nisi eos, qui erant baptismo Ioannis baptizati, Acto. 19. Item, quod prius oportet credere eos, qui baptizantur. Refutabis quod fides, sit donū dei, & quod dominus fideles suos segregauit ad uitam æternam, antequàm iecerit fundamenta terræ. Porro autē nos facimus quod iubemur: nempe adferre paruulos Christo, Matthæi 18.

Signa autem eos qui.] Discernit, & dat inter iudicium credentium & non credentium, à signis subsequen-

sequentibus, quæ in omnibus credentibus uidemus fieri spiritualiter, & si res postulat corporaliter.

Nomine meo.] Per uirtutem uerbi Christi demonia eijciunt ex cordibus suis incredulis, & uim diaboli destruunt. Linguis loquentur nouis.] Qui ante diabolicas doctrinas docuerunt, nunc Christum confitentur: Adeò planè erunt noui, Ioannis 3.

Serpentes tollent.] Pestiferas doctrinas, hæreses, & sectas: Satanae morsus &c.

Et si mortiferum.] Non persuadebuntur falsis doctrinis. Super egros manus imponent &c.] Medebuntur sua doctrina ægris in fide, & melius habebunt. Et dominus Iesus.] Hæc est extrema & manet extrema Christi concio in terris.

Assumptus est in cælum.] Auspicatus est regnū suum spirituale ac cœleste, attrahitq; secum spes nostras in cælum, ut quò uidemus ipsum ascendere, nos esse secuturos.

Sedet ad dextram dei.] Tropus loquendi est: Est æqualis, & æquè potens deus cum patre. Confirma locis scripturæ. Ascendisti in altum, captiuam duxisti captiuitatem. Iam non est reliqua captiuitas nobis, Christus siquidem duxit captiuam.

Illi autem profecti.] Officium prædicatorū est, facere quod iubentur. Dominus aderit, adspirabit & firmabit. Epilogus repetit superiora et exhortatur,

Primum quidem sermonē feci de omnibus ò Theophile, quæ cœpit Iesus facere & docere usq; in diem, quò postquàm per spiritum sanctum, mandata dedit Apostolis quos elegerat, assumptus est. Quibus & præbuerat seipsum uiuum post passionē suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, & loquens de regno dei. Et congregans eos, præcepit ne ab Hierosolymis discederent, sed expectarent promissionē patris, quam audistis (inquit) ex me: quia Ioannes quidem baptizauit aqua; uos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies. Igitur qui conuenerant interrogabant eum, dicentes: Domine, num in tempore hoc restitues regnum Israël? Dixit autem eis: Non est uestrum nosse tempora uel momenta, quæ pater posuit in sua potestate, sed accipietis uirtutem superuenientis spiritus sancti in uos,

uos, & eritis mihi testes in Hierusalem
& in omni Iudæa & Samaria, & usque
ad extremum terræ. Et cum hæc dixisset,
uidentibus illis eleuatus est, & nubes
suscepit eum ab oculis eorum. Cumque
intuerentur in cœlum euntem illum:
ecce duo uiri astiterunt iuxta illos in ue-
stibus albis, qui & dixerunt: Viri Ga-
lilæi quid statis aspicientes in cœlum?
Hic Iesus qui assumptus est in cœlum,
sic ueniet quemadmodum uidistis eum
euntem in cœlum.

DOMINICA EXAVDI EVAN-
gelium, Ioannis XV. & XVI.

Cum autem uenerit paracletus, quem
ego mittam à patre, spiritum ueri-
tatis, qui à patre procedit ille testimo-
nium perhibebit de me. Et uos testimo-
nium perhibetis, quia ab initio mecum
estis. Hæc locutus sum uobis, ut non
scandalizemini. Absque synagogis faciēt
uos, sed ueniet hora, ut omnis, qui in-
terficit uos, arbitretur obsequiū se præ-
stare deo. Et hæc facient uobis, quia nō
t noue

nouerunt patrem, neq; me. Sed hæc locutus sum uobis, ut cum uenerit hora, eorum reminiscamini, quod ego dixerim uobis. Hæc autem uobis ab initio non dixi, quia uobiscum eram.

Evangeliū est generis Didactici. Exordiri poteris unde libet, à loco, tempore, & c. Propositio: De spiritu sancto, & fortuna piorum in hoc seculo.

Narratio. Cum uenerit paraclētus & c.] Est descriptio spiritus sancti ad differentiam erroneorum & falsorum spirituum. Erit paraclētus missus à patre, spiritus ueritatis, procedens à patre, testimoniū perhibebit de Christo. De his supra, Dominica quarta. Paraclētus erit relatione tristium piorum. À causa efficiente. Missus à patre per Christum.

Spiritus ueritatis.] Relatione doctrinæ.

Procedit à patre.] Ab essentia. Deus est spiritus, Testimoniū perhibebit de me.

Et uos testabimini de me.] Ab officio. Prædicatorum, solum Christum testari & docere.

Hæc locutus sum uobis & c.] Cautio superiorum est de scandalo crucis.

Absq; synagogis.] À fortuna. Ut hæreticos & malos doctores damnabunt uos. Id confirmare poteris in Paulo ex Actis, & alijs Apostolis, Martyribus,

¶ multis historijs. Sed uenit hora &c.] Auxesis est. Adeo erit mundus excæcatus, ut persecutionem piorum pro obsequio & cultu dei æstimet, tantum abest ut suscipiat eos. Ea est indoles mundi. Ita uerum est: Per multas tribulationes oportere nos intrare in regnum cælorum.

Hæc facient uobis.] Causa efficiens est, ignorantia & cæcitas iudeorum & totius mundi. Nam si cognouissent, haud quaquàm regem gloriæ crucifixissent, inquit Paulus. Christus, & cæcitas mundi, causa est persecutionis. Hæc poteris latissimè amplificare, scripturæ sententijs. Beati estis cum persecuti uos fuerint, & dixerint omne malum aduersus uos mentientes, propter me, &c. Item 1. Petri 4. Si exprobramini &c. Periculum igitur est grauissimum sub pietatis titulo tranquille, foeliciter & beatè uiuere: